
 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 1 de 4  

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 

 

PORTARIA Nº 50, DE 19 DE FEVEREIRO DE  2015 

 

O PRESIDENTE DO FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE, nomeado por meio da Portaria nº 219, de 

2 de fevereiro de 2015 da Casa Civil da Presidência da República, publicada no D.O.U de 03/02/2015, no uso da atribuição que lhe confere o 

artigo 15, do Anexo I, do Decreto n.º 7.691, de 02 de março de 2012, publicado  no  D.O.U  de  06/03/2012. Resolve: 

 

Art. 1º Publicar o resultado dos indicadores que integram o Painel de Gestão do FNDE - exercício de 2014, em observância ao § 1º do 

art. 1º da Portaria nº 447, de 19 de setembro de 2013, e conforme alterações previstas no art. 1º da Portaria nº 510, de 28 de novembro de 2014. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 2 de 4  

 

ANEXO 

Nº Objetivo  Estratégico Nº Nome  Indicador Meta  2014 Resultado 
Acumulado  2014 

Desempenho 
2014 

1. Acesso  universal  à  educação  de  qualidade 

2. Fortalecimento  da  escola  e  dos  sistemas  de  ensino 

3. Recursos  técnicos  e  
financeiros 

3.1 Taxa  de  execução  de  recursos  técnicos  
e  financeiros  (PNAE) 

98,60% 102,05% 103,50% 

3.2 Taxa  de  Custeio  da  educação  infantil 90,00% 77,57% 86,20% 

3.3 Taxa  de  Custeio  de  EJA 90,00% 79,68% 88,54% 

3.4 Taxa  de  Custeio  da  Formação  
Profissional  e  Tecnológica 

90,00% 102,07% 113,42% 

4. Controle  e  transparência  na 
aplicação  dos  recursos 

4.1 Visibilidade  dos  recursos 14.400.000 13.364.477 92,81% 

5. Promover  o  monitoramento 
permanente  e  integrado 

5.1 Taxa  de  Programas  e  Ações  
Monitorados 

35,00% 90,80% 259,44% 

5.2 Taxa  de  obras  supervisionadas 35,00% 105,28% 300,83% 

6. Incentivar  e  qualificar  o 
controle  social 

6.1 Índice  de  respostas  ao  cidadão 85,00% 90,90% 106,94% 

6.2 Taxa de qualidade do atendimento ao 
usuário 

90,00% 81,30% 90,34% 

6.3 Índice  agregado  de  capacitação  de 
Conselho  de  Controle  Social 

80,00% 29,14% 36,43% 

7. Apoiar  a  formação  dos  
gestores  educacionais  e  

comunidade  escolar 

7.1 Índice  de  avaliações  positivas 80,00% 100,00% 125,00% 

8. Prestar  assistência  técnica  e 
financeira  aos  entes  

8.1 Taxa  de  Assistência  Técnica 85,00% 100,00% 117,65% 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 3 de 4  

governamentais  e  demais  
atores do  sistema  educacional 

8.2 Taxa  de  atendimento  com  recursos do  
PAR 

63,00% 80,49% 127,77% 

8.3 Taxa   de   assistência   financeira   no 
PAC 

45,00% 124,30% 276,23% 

8.4 Índice  de  Atendimento  dos  Programas  
do  Livro 

97,00% 97,24% 100,25% 

8.5 Taxa  de  atendimento  do  Transporte 
Escolar 

92,00% 92,45% 100,50% 

9. Assegurar  o  financiamento 
estudantil 

9.1 Adesão  ao  FGEDUC 58,00% NÃO  AFERIDO  
NO  PERÍODO 

 

9.2 Taxa  de  utilização  do  FIES 15,00% 39,27% 261,86% 

10. Aprimorar  a  gestão  de  recursos  
de  programas  finalísticos  e  

compras  governamentais 

10.1 Taxa  de  homologação  dos  itens  do 
Registro  de  Preços  Nacional  (RPN) 

75,00% 84,75% 113,01% 

10.2 Índice  de  tempo  médio  de  autorização de 
adesão às atas de Registro de Preços 

12  dias 7,51  dias 159,65% 

11. Intensificar  a  comunicação 
institucional 

11.1 Repercussão da atuação do Órgão na 
Imprensa 

73,00% 93,12% 127,57% 

11.2 Nível de satisfação dos interlocutores 
internos 

75,00% 75,92% 101,23% 

12. Promover  a  gestão  do  
conhecimento  organizacional 

12.1 Taxa de implementação de cursos no 
ambiente de gestão do conhecimento do  
FNDE 

80,00% 76,19% 95,24% 

13. Aprimorar  e  institucionalizar os  
processos  de  trabalho  e de  

gestão 

13.1 Índice  de  modelagem  dos  processos 45,00% 42,76% 95,03% 

14. Aperfeiçoar  os  processos  de 
prestação  de  contas 

14.1 Índice  de  passivos  de  débitos  apurados 80,00% 92,73% 115,92% 



 

SANTOS JR. CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66 

Rua Antonio Cia, 400 – sala 01 – Americana-SP – 13477-450 – (19) 3468 4364 
www.santosjunior.com.br 

Página 4 de 4  

14.2 Índice  de  redução  do  passivo  a  ser 
registrado  no  SIGPC 

20,00% 17,00% 85,00% 

15. Intensificar  o  uso  de  
tecnologias  integradas  e  

inovadoras 

15.1 Taxa  de  instalação  de  laboratórios 100,00% 170,12% 170,12% 

15.2 Taxa  de  tablets  ativados 100,00% 184,36% 184,36% 

15.3 Taxa de escolas conectadas em banda 
larga 

100,00% 69,72% 69,72% 

16. Dotar  e  manter  o  FNDE  de 
quadro  de  servidores 

16.1 Desempenho  individual 85,00% 93,70% 110,24% 

17. Promover  a  valorização  de 
servidores 

17.1 Taxa de adesão aos programas de 
incentivo 

40,00% 54,19% 135,48% 

17.2 Percentual  de  cargos  comissionados e 
funções ocupadas por servidores de 
carreira do FNDE (Amplitude gerencial) 

65,00% 75,70% 116,47% 

18. Promover  a  modernização da  
infraestrutura  física  e 

tecnológica 

18.1 Índice de satisfação do usuário quanto  à  
estrutura  física  e  logística 

85,00% 77,07% 90,67% 

 

 

 

 

ANTONIO IDILVAN DE LIMA ALENCAR  

(Publicação no DOU nº 36, de 24.02.2015, Seção 1, páginas 10 e 11) 


